1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 3

41
8/

20
25

/2

05-02-2025

N.º 25

 2.ª série

MUNICÍPIO DE CARRAZEDA DE ANSIÃES

Aviso (extrato) n.º 3418/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum por tempo indeterminado para ocupação de um
posto de trabalho na carreira e categoria de técnico superior (área de direito).

Abertura de Procedimento Concursal Comum por tempo indeterminado
para ocupação de 1 (um) posto de trabalho

na Carreira e Categoria de Técnico Superior (Área de Direito)

1 — Nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 33.º, da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas,
e no artigo 11.º, da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, na sequência da deli-
beração da Câmara Municipal de Carrazeda de Ansiães datada de 25 de novembro de 2024, encontra-se
aberto Procedimento Concursal Comum por tempo indeterminado para ocupação de 1 (um) Posto de
Trabalho na Carreira e Categoria de Técnico Superior (Área de Direito).

2 — Entidade que realiza o Procedimento Concursal: Município de Carrazeda de Ansiães.

3 — Caracterização do Posto de Trabalho:

Ref.ª A — Carreira e Categoria de Técnico Superior (Área de Direito) — 1 (um) Posto de Trabalho

Funções constantes do Anexo à LGTFP, referido no artigo 88.º, n.º 2, desse diploma legal, ao qual
corresponde o Grau 3 de Complexidade Funcional, na Carreira e Categoria de Técnico Superior, desig-
nadamente:

“Funções consultivas, de estudo, planeamento, programação, avaliação e aplicação de métodos
e processos de natureza técnica e ou científica, inerentes à respetiva área de especialização e formação
académica, que visam fundamentar a preparação da decisão, incumbindo, genericamente, elaborar
pareceres técnicos e prestar suporte jurídico transversal no âmbito das atribuições da unidade orgâ-
nica, nomeadamente, interpretação e aplicação de legislação, bem como das normas e regulamentos
internos; Executar outras atividades de apoio geral ou especializado nas áreas de atuação comuns,
instrumentais e operativas dos órgãos e serviços.”

4 — Nível Habilitacional e Área de Formação Académica exigida:

Ref.ª A:

Técnico Superior de Direito

Licenciatura em: Direito

CNAEF: 380 Direito

Não é possível a substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

5 — Prazo de Candidatura: de 10 (dez) dias úteis a contar da data da publicação do respetivo Aviso
na Bolsa de Emprego Público (BEP) acessível em https://www.bep.gov.pt

6 — A publicitação integral do procedimento será efetuada em www.bep.gov.pt e no sítio da Internet
do Município de Carrazeda de Ansiães.

30 de janeiro de 2025. — A Vice-Presidente da Câmara Municipal, Adalgisa Maria Capela Rodrigues
Barata.

318633802